
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/09/2024 | Edição: 179 | Seção: 2 | Página: 7

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Gabinete da Ministra

PORTARIA MCTI Nº 695, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023, do Ministério da Gestão e da

Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, que autorizou

a realização de concurso público para provimento de cargos efetivos neste Ministério, no art. 8º da

Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, e no art. 9 da Portaria MCTI

nº 7.227, de 12 de julho de 2023, e em cumprimento ao Editais nºs 1, 2 e 3, do Laboratório Nacional de

Computação Científica - LNCC, publicados no Diário Oficial da União de 10 de outubro de 2023, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo Laboratório Nacional de

Computação Científica - LNCC, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR, da Carreira de

Pesquisa em Ciência e Tecnologia, e de TECNOLOGISTA, da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico,

para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2023

Perfil 1: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Matemática Aplicada e Fundamentos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Lucas dos Santos Fernandez 8,85

2º Diego Tavares Volpatto 8,17

3º Alan Alves Santana Amad 7,97

4º José Hugo Capella Gaspar Elsas 7,48

Edital: nº 1/2023

Perfil 2: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Matemática Aplicada e Computação de Alto Desempenho

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Americo Barbosa da Cunha Junior 9,32

2º Erick Oliveira Rodrigues 8,70

3º Diego Fabian Paredes Concha 8,54

4º Allan Jonathan da Silva 8,18

Edital: nº 1/2023

Perfil 3: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Matemática Aplicada e Inteligência Artificial

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Diego Fabian Paredes Concha 8,32

2º Allan Jonathan da Silva 8,16

3º Americo Barbosa da Cunha Junior 7,81

Edital: nº 1/2023

Perfil 4: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Biologia Computacional - Bioinformática



CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Rômulo Gonçalves Agostinho Galvani 8,72

2º Marcus Vinicius Canário Viana 8,59

3º Raquel Enma Hurtado Castillo 7,35

Edital: nº 1/2023

Perfil 5: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Modelagem Computacional de Sistemas Complexos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Fabio Pereira dos Santos* 8,62

2º Hugo Saraiva Tavares 7,34

(*) Portaria LNCC/MCTI nº 362, de 24 de outubro de 2023 - Vaga reservada para Pessoas Pretas

e Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014.

Edital: nº 1/2023

Perfil 6: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Computação Avançada

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Hiago Mayk Gomes de Araújo Rocha 7,25

Edital: nº 1/2023

Perfil 7: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Computação Visual

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Thiago Malheiros Porcino 8,16

2º Francielly Munique da Silva Rodrigues 7,87

Edital: nº 1/2023

Perfil 8: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Modelagem Computacional de Sistemas Físicos baseada em Técnica de

Aprendizado de Máquina

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º José Hugo Capella Gaspar Elsas 8,34

2º Rafael Otávio Alves Abreu 7,09

Edital: nº 1/2023

Perfil 9: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Computação Quântica

Não houve candidato classificado

Edital: nº 2/2023

Perfil 1: Tecnologista Pleno 2 - I

Área de Atuação: Biologia Computacional - Bioinformática

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Vinícius de Rezende Rodovalho 8,39

2º Melise Chaves Silveira 8,08

3º Otavio Jose Bernardes Brustolini 8,00



4º Marcele Laux 7,19

5º Esdras Matheus Gomes da Silva 7,00

Edital: nº 2/2023

Perfil 2: Tecnologista Pleno 2 - I

Área de Atuação: Biologia Computacional - Planejamento de Fármacos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Isabella Alvim Guedes 8,77

2º Jorge Enrique Hernandez Gonzalez 7,63

Edital: nº 2/2023

Perfil 3: Tecnologista Pleno 2 - I

Área de Atuação: Modelagem Computacional na Exploração de Recursos Energéticos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Josué dos Santos Barroso* 7,61

2º Patrícia de Araújo Pereira 8,17

(*) Portaria LNCC/MCTI nº 362, de 24 de outubro de 2023 - Vaga reservada para Pessoas Pretas

e Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014.

Edital: nº 2/2023

Perfil 4: Tecnologista Pleno 2 - I

Área de Atuação: Modelagem Computacional em Medicina

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Luis Alonso Mansilla Alvarez 8,73

2º Emanuelle Arantes Paixão 8,16

Edital: nº 2/2023

Perfil 5: Tecnologista Pleno 2 - I

Área de Atuação: Ciência de Dados e Inteligência Artificial

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Bernardo Nunes Gonçalves 8,68

2º Júlio de Castro Vargas Fernandes 7,64

Edital: nº 2/2023

Perfil 6: Tecnologista Pleno 2 - I

Área de Atuação: Inteligência Artificial e Computação de Alto Desempenho

Não houve candidato classificado

Edital: nº 3/2023

Perfil 1: Tecnologista Pleno 1 - I

Área de Atuação: GSI (Gestão de Segurança da Informação)

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Luís Rodrigo de Oliveira Gonçalves 8,26

2º Diogo Pereira da Silva Santos 7,24

Edital: nº 3/2023

Perfil 2: Tecnologista Pleno 1 - I



Área de Atuação: GTIC (Governança de TIC)

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Gisele de Castro Zukowski 7,99

Edital: nº 3/2023

Perfil 3: Tecnologista Junior 1 - I

Área de Atuação: PC (Computação de Alto Desempenho)

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Rafael Ferreira Soares 8,20

2º Marcelo Monteiro Galheigo 8,01

Edital: nº 3/2023

Perfil 4: Tecnologista Pleno 1 - I

Área de Atuação: Redes (Redes de Computadores)

Não houve candidato classificado

Edital: nº 3/2023

Perfil 5: Tecnologista Pleno 1 - I

Área de Atuação: SEG-P (Segurança da Informação)

Não houve candidato classificado

Edital: nº 3/2023

Perfil 6: Tecnologista Junior 1- I

Área de Atuação: Segurança da Informação

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º José Lucio Castro Azevedo* 7,00

2º Maria Izabel da Costa Rodrigues 8,66

(*) Portaria LNCC/MCTI nº 362, de 24 de outubro de 2023 - Vaga reservada para Pessoas Pretas

e Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014.

LUCIANA SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


